TEXHUYECKWHA MACIIOPT U3IEJINA

TEXHUYECKHWHA NACIHOPT U3JAEJUA

@& [[VALTEC

%TMMKM

Ipoussooumenv: VALTEC s.r.L, Via Pietro Cossa, 2, 25135-Brescia, ITALY

TPYBA INIOJIUITPOIINJIEHOBAA,
APMHUPOBAHHAS CTEKJIOBOJTOKHOM
PP-FIBER PN20

Mogens: VTp.700.FB20
[=]2,X[=]

Ei‘i

I1C - 46580

1.Ha3nauenue u odo1acmp npumenenus

1.1.TpyObl mprUMEHSETCS B CUCTEMAaX MUTHEBOTO U XO3SHCTBEHHO -
IIUTHEBOIO HA3HAYECHMUS], TOPAYETO BOJOCHAOXKEHNUS, OTOIVICHNUS, a
TaKXe B KAYeCTBE TEXHOJOTHUECKUX TPYOOIPOBOIOB,
TPAHCHOPTUPYIOLIUX KHUIKOCTH, HE arPECCUBHBIE K MaTepraiamM
TpyObI U (PUTHUHTOB.

2. Ocobennocmu KoHcmpyKyuu

2.1. Hapy>XHbIIl 1 BHYTPEHHUI CJIOM BBIIIOJIHEHBI U3 MTOJIUIIPOIIUIIEHA
(PPR100). CkpeiThiii (CpemHMIA) CIOW BBIMOJHEH U3 TOTO JKE
MOJIUNponWiIeHa ¢ coaepkanueM ¢uopsl 17%. CKpeITHIA  ci10#
COJIEPKUT KPACUTENIb KPACHOT0 1IBETA.

2.2. Hanmuue CTEKJIOBOJIOKOHHON (pUOpPBI CHMXKAET TeMIlepaTypHbIe
nedopmarui  TpyObl, HO HE 3allMIIAeT €€ OT KHCIOPOIHOMN

nuhdysun.

3. Ycnosusa npumenenus mpyéo 0na 2apaHmMupoOBaAHHO20 CPOKA
cayacont 50 nem

Knacc Onucanue kiacca sKCnayamayuu Pacuemnoe
IKCHIYyamayuu pabouee
oasnenue,
oap
1 l'opsiuee BomocHabxeHueE ¢ 13
temnepatypoi 60°C
2 l'opsiuee BomocHabxeHuE ¢ 10
temnepatypou 70°C
4 BricokoTeMiiepaTypHOe HanoJabHOE 10
oToruieHue ¢ temneparypou 70°C
5 BricokoTeMneparypHoe 6
paguatopHoe ororieHue 90°C
XB XoJ10mH0€e BOLOCHAOXKEHNE 20

Iacnopm paspaboman 6 coomeemcmeuu ¢ mpeboganuamu I'OCT 2.601-2013

Iacnopm paspaboman 6 coomeemcmeuu ¢ mpeboganuamu I'OCT 2.601-2013




TEXHUYECKHWHI MACIHOPT U3IEJINA

TEXHUYECKWMI NACHOPT U3JAEJIUA

4.Texnuueckue xXapakmepucmuKu

HawnmenoBan
ne
XapaKTepUCTH
KU

3HaueHNe XapaKTepPUCTHKHU A1 TPYO ¢ pasMepamu:

20x
2,8

25x
3,5

32x
4.4

40x
5.5

50x
6,9

63x
8,6

75x
10,3

90x
12,3

110x
15,1

YIPYTrocTH
cnos PPR,
MIla

Buyrpennuii
JMAMETP, MM

14,4

18

23,2

29

36,2

45,8

544

65,4

79,8

Jomyck no
JHaMeTpy,
MM

+0,3

+0,3

+0,3

+0,4

+0,5

+0,6

+0,7

+0,9

+1,0

Monyns
YHOPYTOCTH
ciost
PPR+d¢ubpa,
MIla

1200

Hopmanu3zosa
HHasl cepust

py6,S

32

CraHgapTHoe
pasMmepHoe
COOTHOIIICHHUE
,SDR

7.4

Koaddumumen
T
9KBUBAJICHTH
oi
IIEPOXOBATOC
TH, MM

0,015

HomunansaO
€ aBJcHUE,
PN, ,6ap

20

OTHOCHTENBH

0¢ yIJIMHCHUE

TIpH pa3phIBe,
%

350

Bec TpyOHL,
KI/M.IL

0,157

0,240

0,385

0,594

0,910

1,448

2,054

2,947

4,418

Munexc
TEKy4eCTH
pacmiasa
PPR, r/10

MUWH

0,25

IIpenen
TEKy4eCTH
npu
PacTSDKCHMH,
MIla

30

IIpenen
IIPOYHOCTH
IpH pasphIBe,
MIla

35

Bpems
Harpesa Ipu
CBapKe, CeK

12

24

30

40

50

Bpems
CBapKH, CEK

Koaddunuen
T
TEIIONPOBOL
HocTH, BT M/
°C

0,15

Bpems
OCTBIBaHHUS
nocne
CBapKH, CEK

120

220

240

250

360

360

360

420

Koaddummen
T JIMHEHHOTO

pacimpeHus,
1/°C

6,2x10°

MuHKManpHa
s TTyOuHa
THe3/a H0J
TpyOy npu
CBapKe, MM

15

17

18

20

24

26

29

33

VYnenbHas
TETIOEMKOCT
b, KJ[x/kr °C

1,75

BuyTpenHuit
o0beM 1 M.IL.,
1

0,162

0,254

0,423

0,66

1,028

1,646

2,323

3,358

5,00

Kucnopono-
MIPOHUIIAEMOC
Tb, T/M3
CYTKH

<0,1

IInotHOCTH
PPR, r/cm3

0,91

JlpiMoo6pazy
rommas
crocoOHOCTh

I3

DKBUBAJICHTH
ast IIIOTHOCTh
TpyOBIL, T/cM3

0,982

Monyns

900

MunumanbHa
s INITENbHAS
HPOYHOCTh
PPR,MRS,

10

Iacnopm paspaboman 6 coomeemcmeuu ¢ mpeboganuamu I'OCT 2.601-2013

Iacnopm paspaboman 6 coomeemcmeuu ¢ mpeboganuamu I'OCT 2.601-2013




TEXHUYECKHWHI MACIHOPT U3IEJINA

TEXHUYECKWMI NACHOPT U3JAEJIUA

MIla

I'pynna
TOpIOYECTU

r4

I'pynna
BOCILTAMEHSIC
MOCTH

B3

TokcUIHOCTH
TIPOIYKTOB
CropaHust

T3

Maccosas
0TSt
JIETY4YHX
BEIECTB,%

<0,035

Mapxka Borealis AG RA 130 E Sabic Vestolen P 9421

HCXOJHOTO
CBIPbS

5. Ykazanusa no monmaosicy

5.1.MoHTa)X apMHpPOBAHHBIX MOJHIPONUICHOBBIX TPYO TOJDKEH
OCYLIECTBIIATHCA IIPU TEMIIEPATYPE OKPYKAIOIIEH Cpebl HE HIKE +5
°C.

5.2.CoenuHeHust TPYO JAOJKHBI BBIMOIHATHCS METOAOM TEPMHUUECKOM
nonudy3noOHHOH MYy(PTOBOM CBapKd C TOMOIIBIO CIEIHATBHOTO
cBapouHoro anmapara. Hactpoeunas pabGouas remmneparypa 260°C.
5.3.CoenunuTenbHbIC AeTaMH 1IsI My(TOBOM CBAapKU PEKOMEHIYETCS
MCIOJIBb30BATh TOTO K€ MPOU3BOAUTEINA, YTO U TPYOBl. B aTOM ciyuae
rapaHTUPYeTCsl OJHOBPEMEHHBIH MpPOTpeB Ha padouyro TriayOuHy
TpyObI U (hpUTHHTA.

5.4.Bpemss HarpeBa T1ipu BBIIIOJTHEHUM COEAMHEHHN JOJIKHO
COOTBETCTBOBATDH U3JI0)KEHHOMY B TEXHMUECKHUX XapPAKTEPUCTUKAX.
5.5 TpyObl, XpaHuBIIMECS WJIM TPAHCIOPTUPOBABIIUECS TIPH
temneparype Hmwxke 0°C, 10MKHBI OBITH TEpel MOHTAaXOM
BBIJICPKaHbI B TCUCHHE 2 4 NIpU TemnepaType He Huxe +5 °C.
5.6.MoOHTaX CHCTEM U3 apMHPOBAHHBIX TOJUIPONMICHOBBIX TPYO
ClIeyeT BECTH B COOTBETCTBUM C TPEOOBAHUAMU JAECHWCTBYIOIIMX
HOPMAaTUBHBIX JOKYMEHTOB.

6. Ykazanus no IKCntyamauuu u mexuHuuecKkomy o 6(‘47y;)ICll({(lH ur

6.1. TpyOBl JOJKHBI IKCILTYaTHPOBATHCS TIPH YCIOBUAX, YKa3aHHBIX
B Tal0nMIe TEXHUYECKHUX XapaKTePUCTUK U TPH  PeKUMaXx,
COOTBETCTBYIOIIMX MTPUHATOMY KJIACCY IKCILTyaTallUu.
6.2.IlomunponunenoBeie apmupoBaHHblie TpyObl PP-FIBER  He
JOMYCKATCSA K IPUMEHEHUIO:

- npu paboueill TemmepaType TPaHCHOPTHPYEMOH KHUIKOCTH
cBrImre 95°C ;

- 1npu paboyeM IaBJICHUH, IPEBHIAIONIEM TOMYCTUMOE IS
JAHHOTO KJ1acca dKCILTyaTaluy;

- B IOMeUIeHMUsAX Kareropuil «A,b,B» 1o nosxapHol onmacHOCTH
(m.2.8. CIT140-101-96);

- B IIOMEIIEHUSAX C HCTOYHHKAMM TEIUIOBOTO M3JIy4EHMUS,
TeMmmepaTypa NOBEpXHOCTH KOTOPhIX npesimiaet 130°C;

- B CHUCTEMaxX LEHTPAIBHOIO OTOIUIEHHS C 3JIEBaTOPHBIMU
y3J1aMU;

- JJI pacIIMPUTENIBHOTO, IPEIOXPAaHUTENBHOT0, TIEPEIUBHOTO U
CUTHAJIBHOTO TPYOOITPOBOIOB ;

-1 pa3lielbHBIX CHCTEM IPOTHUBOIOKAPHOI'O BOAOIPOBOAA
(m.1.2. CIT1 40-101-96).

7.Ycnoeus xpanenua u mpancnopmuposxku

7.1.B cootBerctBum ¢ 'OCT 19433-88 mnonunponuieHOBbIE TPYObI
HE OTHOCATCA K KaTerOpUU OMACHBIX TPY30B, UTO JOMYCKaeT HUX
MEPCBO3KY J'IIOGBIM BUJIOM TPAHCIIOPTA B COOTBCTCTBUU C IIpaBUJIaMU
MEPEBO3KHU I'PY30B, JCHCTBYIOMIMMHU Ha IaHHOM BHJIE€ TPAHCIIOPTA.
7.2.11pu Xene3HOJOPOKHBIX U aBTOMOOMIIBHBIX MEPEBO3KAX MaKEThI
TpyO JOMyCKaloTcs K TPAaHCHOPTUPOBKE TOJIBKO B  KPBITOM
MOJIBUKHOM COCTaBe.

7.3.Bo uzbexaHne MOBPEXKICHUS TPYO WX CIIEIyeT YKIIaIbIBaTh Ha
POBHYIO TIOBEPXHOCTb, 0€3 OCTPBIX BBICTYIIOB U HEPOBHOCTEH.
COpaceiBanue TpyO C TPAHCIIOPTHBIX CPEJICTB HE JIOMYCKAETCSI.
7.4.XpaHeHue NOJIUIPOIUICHOBBIX TPYO AOIKHO MPOU3BOJUTHCS T10
ycnosusim 5 (OXK4), paznena 10 'OCT 15150-69 B npoBeTprBaeMbIX
HaB€CaxX WU NTOMCUICHUAX.

Iacnopm paspaboman 6 coomeemcmeuu ¢ mpeboganuamu I'OCT 2.601-2013

Iacnopm paspaboman 6 coomeemcmeuu ¢ mpeboganuamu I'OCT 2.601-2013




TEXHUYECKHWHI MACIHOPT U3IEJINA

TEXHUYECKWMI NACHOPT U3JAEJIUA

7.5. TpyOHBIEC TTaKEThI JOMYCKAETCS XPaHUTh B IITA0CISIX BHICOTOM HE
6onee 2M.
7.6.I1pu xpaHeHuU TPyOBI JOHKHBI OBITH 3AIUIIEHBI OT BO3JCHCTBUSA
MPSIMBIX COTHEYHBIX JIy4eH.
7.7.1lorpy3ka W pasrpy3ka AOMYCKaeTcsl TOJBKO MIpPH TeMIepaType
Bbiue — 10 °C. [{nst TpaHCIIOPTUPOBKY NpU  Temmeparype ot -11 jo -
20 °C crnengyeT NpUHSATH CHEUAIBHBIE MEPBI JIs MPEIOTBPALICHUS
nepenayn MEXaHMYeCKUX Harpy3ok Ha TpyOwl. TpaHcmopTupoBka
TpyO mipu Temneparype Huxe -21 °C 3anpermeHa.
7.8.3anpemniaercs CKIagupoBaTh TPyObl HA pacCTOSIHMM MeHee 1 M oT
MCTOYHUKOB TETJIOBOTO U3TYyYECHHUS.
8. Ymunuzauusn
8.1. Yruimzanus uznenus (meperiaBka, 3aX0poHEeHUe, TIEpenpoaaxa)
IIPOU3BOJUTCS B MOPSAKE, yCTaHOBIEHHOM 3akoHaMu P® ot 04 mas
1999 r. Ne 96-®3 "O06 oxpane arMmochepHOro Bo3myxa" (¢
W3MEHEHUSMU U JOMOTHEHUSIMU), OT 24 utonst 1998 1. Ne 89-D3 (¢
W3MEHEHUSAMH U JoToJHeHUsAMH) "O0 0TX0/1ax MPOU3BOACTBA U
notpebnenus”, ot 10 suBaps 2002 Ne 7-@3 « O6 oxpane
OKpY>Karolen cpeapl» (C U3MEHEHUSIMU U JOTIOJIHEHUSIMU ), @ TAaKKe
JOPYTUMH POCCUHUCKUMHU U PETUOHATBLHBIMUA HOPMaMH, aKTaMH,
MpaBWJIaMH, PACTIOPSHKEHUSIMU U TIP., IPUHATHIMU BO MCTIOIb30BaHHE
YKa3aHHBIX 3aKOHOB.
8.2. Coneprxanue 0JIaropoHBIX METAJUIOB: Henl
9. I'apanmuiinvie o6a3amenvcmea
9.1.MI3roToBUTENH TApAaHTUPYET COOTBETCTBUE U3ICTUS TPECOOBAHHSIM
0€30MacHOCTH, TIPU YCIOBUH COOIIOACHUS MOTPEOUTENEM IIPaBUII
MCIOJIb30BaHUs, TPAHCIIOPTUPOBKH, XPAHEHHU S, MOHTaXa U
JKCILTyaTalUu.
9.2.I'apanTus pactpocTpaHseTcs Ha Bce e(heKThl, BOSHUKIINE 110
BHUHE 3aBOJa-U3TrOTOBUTEIIS.
9.3.I'apanTus He pacpocTpaHseTcs Ha AedeKThl, BOSHUKIITNE B
ciyJasix:

- HapyUIeHHs MAacTOPTHHIX PEKUMOB XpaHEHHs, MOHTaKa,
WCIBITAHUS, IKCIUTYaTallud U O0CTYKUBAHUS U3JCIHUS;

- HeHaJyIexallel TpaHCIIOPTUPOBKYU U MOTPY30-pa3rpy30uHbIX
pabor;

- HaJIM4UA CJIEeI0B BO3ACHCTBHS BEILIECTB, arPECCUBHBIX K
Marepuaiam U3JIeinus;

- HaJIM4Us MOBPEKICHUH, BEI3BAHHBIX MT0XKapOM, CTUXUEH, Popc -
Ma)KOPHBIMU 00CTOSITENILCTBAMHU;

- IOBPEKICHU, BBI3BAHHBIX HEMPABWIBHBIMH JIEHCTBUSMU
noTpeOuTeNs;

- HaJIM4UA CJIeI0B TOCTOPOHHETO BMEIIATENbCTBA B
KOHCTPYKLIUIO U3/IETHS.

9.4. ITpou3BOAUTENH OCTABIISET 32 COOOM MPABO BHECCHHUS
M3MEHEHUHN B KOHCTPYKIHUIO, YIYUIIAIOU[e KayeCTBO U3 IPU
COXPAaHEHUU OCHOBHBIX AKCIUTYaTaIllHOHHBIX XapaKTEPUCTHUK.

10. Ycnoeusn 2apanmuiinozo oécnysncusanus
10.1. TIpereH3un K KauecTBY TOBapa MOTYT OBITh MPEIbSBICHbI B
TE€YEHHE FapaHTUHHOIO CPOKa.

10.2. HencnipaBHbIE U3AEIMS B TEUCHUE TAPAHTUHHOTO CpOKa
PEMOHTHPYIOTCS HJTH OOMEHUBAIOTCS HA HOBBIE OECILIATHO.
Pemenue o 3aMeHe WM peMOHTE U3AETUS IPUHUMAET CEPBUCHBIN
LIEHTP. 3aMEHEHHOE U3/I€JIUE WU €r0 YaCTH, II0JIyYEHHBIE B
pe3yNbTaTe peMOHTA, IEPEXOAT B COOCTBEHHOCTh CEPBUCHOTO
LEHTpa
10.3. 3aTpaThl, CBI3aHHbBIE C JEMOHTaKOM, MOHTKOM U
TPAHCIIOPTUPOBKOW HEUCTIPABHOT'O U3ENIUS B IEPUO]] TAPAHTUHHOTO
cpoka [Tokymnarento He BO3MEIIAIOTCS.

10.4. B cnyyae He0OOOCHOBAaHHOCTHU MPETEH3HHU, 3aTPaThl Ha
JMArHOCTHKY U KCHEPTU3y u3aenus omnayuBatorcs [lokymarenem.

Valtec s.r.l.
Ammin'\stratore

Delegato

Iacnopm paspaboman 6 coomeemcmeuu ¢ mpeboganuamu I'OCT 2.601-2013

Iacnopm paspaboman 6 coomeemcmeuu ¢ mpeboganuamu I'OCT 2.601-2013




TEXHUYECKHWHI MACIHOPT U3IEJINA

TEXHUYECKWMI NACHOPT U3JAEJIUA

T'APAHTUMHBINA TAJIOH Ne
Haumeﬁoeauue moeapa
TPYBA IIOJIMIIPOITH/IEHOBAA,
APMHPOBAHHAA CTEK/IOBOJIOKHOM
VALTEC PP —-FIBER PN20

Mopeanb Dyap K-Bo,m

VTp.700.FB20

BRI -

Haszeanue u aopec mopaytoweii opeanuzayuu

Jara npogaxu Ilonnuce nponasua

Llmamn unu neuamo

LImamn o npuemxe

mopayloujeli Opeanu3ayuu

C ycnosuamu capanmuu COIJIACEH:

TIOKYIIATEJIb : (noonucw)

Tapanmuiinwiit cpok - Bocembvoecam uemsvipe mecaya ¢ oamol

nPOOAXzcu KOHEUHOMY NHOmpedumenio '

Ilo BompocaM rapaHTHHHOTO PEMOHTA, PEKIaMAIIMi U IPETCH3MH K Ka9eCTBY U3/EIHI 00pamaThCs B

CEepBHCHBII EHTp Mo aapecy: : r.Cankt-IlerepOypr, yi. [Ipodeccopa Kauanosa, nom 11, kopmyc 3,
mutep «A» , Ten/paxc (812)3247750

IIpu npeabsBIeHNN NPETEH3UM K KAYECTBY TOBApa, MOKYNATENb IPEJOCTABISAET CASAYIOIIE JOKYMEHTHIL:

i

SR LA

3asBIIeHNE B TPOU3BOIBHOM (OpME, B KOTOPOM yKa3bIBAIOTCS:

- Ha3Bauue opranmsanun wim ©.1.0. mokynaress, GaKTHIECKUH aapec X KOHTAaKTHEIC .

Tene(OHEL;
- Ha3BaHUE U aJIpec OpraHU3aLHK, IPOU3BOIUBIIEH MOHTAX;
- OCHOBHBIE TTapaMeTpPhbl CHCTEMBI, B KOTOPOW HCIIOJIE30BAJIOCH U3/IETIHE;
- KpaTKoe OnHcaHue JeeKra. - !
JloKyMeHT, TOATBEP KON TOKYIKY U3AeNusl (HaKIaaHasl, KBUTAHIIU).
AKT rHpaBINYECKOTO UCIIBITAHHUS CHCTEMbI, B KOTOPO MOHTUPOBAJIOCH U3/ICIIHE.
Hacrosuit 3anonHéHHr,1ﬁ TapaHTUHHBIN TaJIOH. y

Ommemxa o so3epame uiu obmene moeapa.

Hama: « _ » 20 2. Iloonucy

Iacnopm paspaboman 6 coomeemcmeuu ¢ mpeboganuamu I'OCT 2.601-2013

Iacnopm paspaboman 6 coomeemcmeuu ¢ mpeboganuamu I'OCT 2.601-2013




