

ТЕХНИЧЕСКИЙ ПАСПОРТ ИЗДЕЛИЯ



VALTEC

Производитель: VALTEC s.r.l., Via Pietro Cossa, 2, 25135-Brescia, ITALY



ТРУБА ПОЛИПРОПИЛЕНОВАЯ, АРМИРОВАННАЯ СТЕКЛОВОЛОКНОМ PP-FIBER PN20



Модель: **VTp.700.FB20**



ПС - 46580

Паспорт разработан в соответствии с требованиями ГОСТ 2.601-2013

ТЕХНИЧЕСКИЙ ПАСПОРТ ИЗДЕЛИЯ

1. Назначение и область применения

1.1. Трубы применяются в системах питьевого и хозяйственно - питьевого назначения, горячего водоснабжения, отопления, а также в качестве технологических трубопроводов, транспортирующих жидкости, не агрессивные к материалам трубы и фитингов.

2. Особенности конструкции

2.1. Наружный и внутренний слой выполнены из полипропилена (PPR100). Скрытый (средний) слой выполнен из того же полипропилена с содержанием фибры 17%. Скрытый слой содержит краситель **красного** цвета.

2.2. Наличие стекловолоконной фибры снижает температурные деформации трубы, но не защищает ее от кислородной диффузии.

3. Условия применения труб для гарантированного срока службы 50 лет

<i>Класс эксплуатации</i>	<i>Описание класса эксплуатации</i>	<i>Расчетное рабочее давление, бар</i>
1	Горячее водоснабжение с температурой 60°C	13
2	Горячее водоснабжение с температурой 70°C	10
4	Высокотемпературное напольное отопление с температурой 70°C	10
5	Высокотемпературное радиаторное отопление 90°C	6
XB	Холодное водоснабжение	20

Паспорт разработан в соответствии с требованиями ГОСТ 2.601-2013

ТЕХНИЧЕСКИЙ ПАСПОРТ ИЗДЕЛИЯ

4. Технические характеристики

Наименование характеристики	Значение характеристики для труб с размерами:								
	20x 2,8	25x 3,5	32x 4,4	40x 5,5	50x 6,9	63x 8,6	75x 10,3	90x 12,3	110x 15,1
Внутренний диаметр, мм	14,4	18	23,2	29	36,2	45,8	54,4	65,4	79,8
Допуск по диаметру, мм	+0,3	+0,3	+0,3	+0,4	+0,5	+0,6	+0,7	+0,9	+1,0
Нормализованная серия труб, S	3,2								
Стандартное размерное соотношение, SDR	7,4								
Номинальное давление, PN, бар	20								
Вес трубы, кг/м.п.	0,157	0,240	0,385	0,594	0,910	1,448	2,054	2,947	4,418
Индекс текучести расплава PPR, г/10 мин	0,25								
Время нагрева при сварке, сек	5	7	8	12	18	24	30	40	50
Время сварки, сек	4	4	6	6	6	8	8	8	10
Время остывания после сварки, сек	120	120	220	240	250	360	360	360	420
Минимальная глубина гнезда под трубу при сварке, мм	14	15	17	18	20	24	26	29	33
Внутренний объем 1 м.п., л	0,162	0,254	0,423	0,66	1,028	1,646	2,323	3,358	5,00
Плотность PPR, г/см ³	0,91								
Эквивалентная плотность трубы, г/см ³	0,982								
Модуль	900								

Паспорт разработан в соответствии с требованиями ГОСТ 2.601-2013

ТЕХНИЧЕСКИЙ ПАСПОРТ ИЗДЕЛИЯ

упругости слоя PPR, МПа	
Модуль упругости слоя PPR+фибра, МПа	1200
Коэффициент эквивалентной шероховатости, мм	0,015
Относительное удлинение при разрыве, %	350
Предел текучести при растяжении, МПа	30
Предел прочности при разрыве, МПа	35
Коэффициент теплопроводности, Вт м/°С	0,15
Коэффициент линейного расширения, 1/°С	$6,2 \times 10^{-5}$
Удельная теплоемкость, кДж/кг °С	1,75
Кислородопроницаемость, г/м ³ сутки	<0,1
Дымообразующая способность	ДЗ
Минимальная длительная прочность PPR, MRS,	10

Паспорт разработан в соответствии с требованиями ГОСТ 2.601-2013

ТЕХНИЧЕСКИЙ ПАСПОРТ ИЗДЕЛИЯ

МПа	
Группа горючести	Г4
Группа воспламеняемости	В3
Токсичность продуктов сгорания	Т3
Массовая доля летучих веществ, %	<0,035
Марка исходного сырья	Borealis AG RA 130 E Sabic Vestolen P 9421

5. Указания по монтажу

5.1. Монтаж армированных полипропиленовых труб должен осуществляться при температуре окружающей среды не ниже +5 °С.

5.2. Соединения труб должны выполняться методом термической полифузионной муфтовой сварки с помощью специального сварочного аппарата. Настраиваемая рабочая температура 260°С.

5.3. Соединительные детали для муфтовой сварки рекомендуется использовать того же производителя, что и трубы. В этом случае гарантируется одновременный прогрев на рабочую глубину трубы и фитинга.

5.4. Время нагрева при выполнении соединений должно соответствовать изложенному в технических характеристиках.

5.5. Трубы, хранившиеся или транспортировавшиеся при температуре ниже 0°С, должны быть перед монтажом выдержаны в течение 2 ч при температуре не ниже +5 °С.

5.6. Монтаж систем из армированных полипропиленовых труб следует вести в соответствии с требованиями действующих нормативных документов.

6. Указания по эксплуатации и техническому обслуживанию

ТЕХНИЧЕСКИЙ ПАСПОРТ ИЗДЕЛИЯ

6.1. Трубы должны эксплуатироваться при условиях, указанных в таблице технических характеристик и при режимах, соответствующих принятому классу эксплуатации.

6.2. Полипропиленовые армированные трубы **PP-FIBER** не допускаются к применению:

- при рабочей температуре транспортируемой жидкости выше 95°С ;

- при рабочем давлении, превышающем допустимое для данного класса эксплуатации;

- в помещениях категорий «А,Б,В» по пожарной опасности (п.2.8. СП 40-101-96);

- в помещениях с источниками теплового излучения, температура поверхности которых превышает 130°С;

- в системах центрального отопления с элеваторными узлами;

- для расширительного, предохранительного, переливного и сигнального трубопроводов ;

- для отдельных систем противопожарного водопровода (п.1.2. СП 40-101-96).

7. Условия хранения и транспортировки

7.1. В соответствии с ГОСТ 19433-88 полипропиленовые трубы не относятся к категории опасных грузов, что допускает их перевозку любым видом транспорта в соответствии с правилами перевозки грузов, действующими на данном виде транспорта.

7.2. При железнодорожных и автомобильных перевозках пакеты труб допускаются к транспортировке только в крытом подвижном составе.

7.3. Во избежание повреждения труб их следует укладывать на ровную поверхность, без острых выступов и неровностей. Сбрасывание труб с транспортных средств не допускается.

7.4. Хранение полипропиленовых труб должно производиться по условиям 5 (ОЖ4), раздела 10 ГОСТ 15150-69 в проветриваемых навесах или помещениях.

ТЕХНИЧЕСКИЙ ПАСПОРТ ИЗДЕЛИЯ

7.5. Трубные пакеты допускается хранить в штабелях высотой не более 2м.

7.6. При хранении трубы должны быть защищены от воздействия прямых солнечных лучей.

7.7. Погрузка и разгрузка допускается только при температуре выше – 10 °С. Для транспортировки при температуре от -11 до -20 °С следует принять специальные меры для предотвращения передачи механических нагрузок на трубы. Транспортировка труб при температуре ниже -21 °С запрещена.

7.8. Запрещается складировать трубы на расстоянии менее 1 м от источников теплового излучения.

8. Утилизация

8.1. Утилизация изделия (переплавка, захоронение, перепродажа) производится в порядке, установленном Законами РФ от 04 мая 1999 г. № 96-ФЗ "Об охране атмосферного воздуха" (с изменениями и дополнениями), от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ (с изменениями и дополнениями) "Об отходах производства и потребления", от 10 января 2002 № 7-ФЗ « Об охране окружающей среды» (с изменениями и дополнениями), а также другими российскими и региональными нормами, актами, правилами, распоряжениями и пр., принятыми во использование указанных законов.

8.2. Содержание благородных металлов: *нет*

9. Гарантийные обязательства

9.1. Изготовитель гарантирует соответствие изделия требованиям безопасности, при условии соблюдения потребителем правил использования, транспортировки, хранения, монтажа и эксплуатации.

9.2. Гарантия распространяется на все дефекты, возникшие по вине завода-изготовителя.

9.3. Гарантия не распространяется на дефекты, возникшие в случаях:

- нарушения паспортных режимов хранения, монтажа, испытания, эксплуатации и обслуживания изделия;

ТЕХНИЧЕСКИЙ ПАСПОРТ ИЗДЕЛИЯ

- ненадлежащей транспортировки и погрузо-разгрузочных работ;

- наличия следов воздействия веществ, агрессивных к материалам изделия;

- наличия повреждений, вызванных пожаром, стихией, форс-мажорными обстоятельствами;

- повреждений, вызванных неправильными действиями потребителя;

- наличия следов постороннего вмешательства в конструкцию изделия.

9.4. Производитель оставляет за собой право внесения изменений в конструкцию, улучшающие качество изделия при сохранении основных эксплуатационных характеристик.

10. Условия гарантийного обслуживания

10.1. Претензии к качеству товара могут быть предъявлены в течение гарантийного срока.

10.2. Неисправные изделия в течение гарантийного срока ремонтируются или обмениваются на новые бесплатно.

Решение о замене или ремонте изделия принимает сервисный центр. Замененное изделие или его части, полученные в результате ремонта, переходят в собственность сервисного центра

10.3. Затраты, связанные с демонтажом, монтажом и транспортировкой неисправного изделия в период гарантийного срока Покупателю не возмещаются.

10.4. В случае необоснованности претензии, затраты на диагностику и экспертизу изделия оплачиваются Покупателем.

Valtec s.r.l.
Amministratore
Delegato

ТЕХНИЧЕСКИЙ ПАСПОРТ ИЗДЕЛИЯ

ГАРАНТИЙНЫЙ ТАЛОН № _____

Наименование товара

**ТРУБА ПОЛИПРОПИЛЕНОВАЯ,
АРМИРОВАННАЯ СТЕКЛОВОЛОКНОМ
VALTEC PP –FIBER PN20**

№	Модель	Д _{нар}	К-во,м
1	VTp.700.FB20		
2			
3			
4			

Название и адрес торгующей организации _____

Дата продажи _____ Подпись продавца _____

Штамп или печать
торгующей организации

Штамп о приемке

С условиями гарантии СОГЛАСЕН:

ПОКУПАТЕЛЬ _____ (подпись)

**Гарантийный срок - Восемьдесят четыре месяца с даты
продажи конечному потребителю**

По вопросам гарантийного ремонта, рекламаций и претензий к качеству изделий обращаться в сервисный центр по адресу: : г.Санкт-Петербург, ул. Профессора Качалова, дом 11, корпус 3, литер «А», тел/факс (812)3247750

При предъявлении претензии к качеству товара, покупатель предоставляет следующие документы:

1. Заявление в произвольной форме, в котором указываются:
 - название организации или Ф.И.О. покупателя, фактический адрес и контактные телефоны;
 - название и адрес организации, производившей монтаж;
 - основные параметры системы, в которой использовалось изделие;
 - краткое описание дефекта.
2. Документ, подтверждающий покупку изделия (накладная, квитанция).
3. Акт гидравлического испытания системы, в которой монтировалось изделие.
4. Настоящий заполненный гарантийный талон.
5. **Отметка о возврате или обмене товара:**

Дата: «__» _____ 20__ г. Подпись _____

ТЕХНИЧЕСКИЙ ПАСПОРТ ИЗДЕЛИЯ